Hospital Regional de Toledo, e autoriza a abertura de credito adicional especial no 
orgamento-programa do Municipio de Toledo, para o exercicio de 2023.

Art. 2° - Fica o Executivo municipal autorizado a efetuar o 
pagamento/financiamento, no valor de ate R$ 1.500.000,00 (um milhao e quinhentos 
mil reals) mensais, de servigos prestados ao Sistema Unico de Saude - SUS, no 
Hospital Regional de Toledo, a ser definido atraves de processo de contratualizagao 
ou convenio com o Institute de Desenvolvimento, Ensino e Assistencia a Saude 
IDEAS, gestor daquele Hospital.

[...]

consequente reembolso dos valores ao IDEAS.

Juntamente com aquele Oficio, o IDEAS apresenta, tambem, planilha de 
estimativa de valores referentes ao custeio da diferenga entre o contratado (85% SUS) 

recomendado pelo MPPR (100% SUS), estimativa essa em torno de R$
1.500.000,00 (urn milhao e quinhentos mil reals) por mes.

Diante de tais circunstancias, considerando que as atividades do 
Hospital Regional de Toledo tiveram inicio neste mes de outubro e considerando, 
tambem, as razoes e fundamentos contidos na Recomendagao Administrativa n° 
11/2023, do Ministerio Publico do Estado do Parana, a administragao municipal esta

[...]

196 e seguintes uteis, com regramento do Sistema Unico de Saude - SUS, emanado do Ministdrio da 
Saudc (MS), alem das condiijflcs fixadas ncstc Edital e seus anexos c demais legisla9des aplicavcis.

CLAUSULA III - DO REIN VESTIMENTO
O valor a ser reinvestido na Unidade Hospitalar sera de RS 49.750,00 

(quarenta e nove mil, setecentos e cinquenta rcais) mensais.

Paragrafo Primeiro
Para o inicio da aplica^o do reinvestimento fica estabelccido o 

prazo de carencia de 12 (doze) meses, considerando a necessidadc de implanta^o dos servi^os* 
instala^ao dc equipamentos disponibilizados conform© lista constante no anexo IV do Termo de